2) *collier* (UGUTIO s.v. mollio: -a dicitur quoddam 50 instrumentum seminarum vel ornamentum quod quadam flexuositate ordinis contexitur ad modum murene serpentis qua collum ornatur; hec autem interdum auri et argenti contexitur virgulis): LEX Thuring. 28: filie vero spolia colli id est -as, nuscas, monilia, inaures.

ARNULF. MON. del. cleri 89 p. 219: hinc torques et -as. RADULF. CADOM. gesta Tanqr. 136 p. 701: non inde cudi -as neptibus meis. ADAM PONT. utens. p. 135: monilia, -e sive muterne. GUILL. S. THEOD. cant. p. 88: -as... aureas faciemus tibi, vermiculatas argento (cf. GERHOH. Sim. p. 256,6. ARNO REICHERSB. scut. p. 1499^C cf. VULG. cant. 1,10). WOLBERO in cant. 1 col. 1076^A: -a est quoddam genus ornamenti velut catenula ex auro contexta... dicta ob hoc -a, quod instar murene lenta et flexuosa sit sive involuta. CARTUL. Wirt. II app. 1 p. 413 (XII^es.): dedit etiam -as aureas, que pro X talentis comparate sunt.

3) *boucle d'oreille*: ROB. TUMBAL. cant. 20 col. 1370^A: murena piscis est, qui captus vertit se in circulum, ad cuius exemplar fit inauris, que -a dicitur, qua designatur predication, que in auribus inheret et eas penetrat. GALL. ANON. chron. 31,15 p. 408: mulieres... coronis aureis, monilibus, -is... onuste procedebant. BERNARD. serm. sup. cant. II 41 II p. 29: -as pulchras et pretiosas que sunt aurium ornamenta. GUERR. serm. col. 50^C: de auro quod possidet, -as aureas auribus vestris fabricet. ALEX. NECK. nat. rer. II 188 p. 334: -as ab auribus perforatis dependentes. v. *morena*.

murens, -a, -um [cf. maurus; cf. esp. moreno] *brun*: CARTA a. 979 (Antiq. II 329 p. 129 dans ALMA III [1927] 18): vitello -o. v. *morens*.

mureus, -a, -um [murus] *forme* murius: MON. hist. Port. dipl. 370 p. 225 (a. 1048). *en pierres sèches*: MON. hist. Port. dipl. 149 p. 93 (a. 985): casa una -a teliata integra et de alia casa -a coperta a genesta. ib. 370 p. 225 (a. 1048): casas murias vel tellizas.

1. *murex, -icis m.* 1) *murex, coquillage dont on tirait la pourpre*: NOTK. BALB. gest. 2,9: Tyrioque -ice et ceteris / earundem regionum insignibus. UGUTIO s.v. mus: hic -x, -icis, piscis, scilicet coclea maris sic dicta ab acumine et asperitate, qui alio nomine dicitur conchilium vel concha, quia circumcisa ferro lacrimas purpurei coloris emitit ex quibus purpura tingitur. PS. HUGO S. VICT. best. III col. 110^C: -x, cochlea est maris dicta ab acumine et asperitate, que alio nomine conchylium nominatur. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XIII 1 p. 556: hec et triti conchili et preciosi -icis, egregio purpuram colore prima insignivit.

2) *teinture de murex, pourpre*: WALAHFR. hort. 397: hec quia non Tyrio Germania tinguitur ostro, / lata nec ardent se Gallia -ice iactat. UGUTIO s.v. mus: -x sepe invenitur pro ipsa tinctura et purpura. VITA Henr. IV 8 p. 28,19: non aliam vestem quererat, nisi que rubeo -ice tincta arderet.

3) *couleur pourpre*: EKKEH. IV bened. I 21,141: vivit et ipse palam scandens de -ice scalam (*glosé*: coloribus, species pro genere). ALAN. INS. Anticlaud. I 63 p. 59: succensa rosarum / -ice.

4) *pierre, rocher pointu*: SMAR. gram. p. CCXLII:

petra, lapis, silex, cos, pumex, -x, marmor, unum significant. UGUTIO s.v. mus: hic -x, eminens vel acutum vel preruptum et excelsum saxum vel ab acumine montis. AELFR. Angl. Sax. vocabul. p. 38: cautes vel -ices, scearpeste stanæ.

5) *buisson*: UGUTIO s.v. mus: -x dicitur frutex vel virgultum aspergium et in acutis vel preruptis montibus altum.

2. *murex, -icis m.* [mus] *forme: nom. pl.* murici: 10 *GLOSS.* AA p. 462,2,7. *muscle*: *GLOSS.* AA p. 462,2,2: lacerti -ces in brachiis. ib. p. 462,2,5: lacertis -ces brachiorum.

murga, -e f. [amurca; cf. ital. dial. murga et esp. murga] *marc de l'huile*: COD. Bar. III 85 p. 109,34 (a. 1160): reservavimus aliquantulum de ipso orto ad utilitatem ipsius trappeti pro iactanda ibi -a ipsius trappeti. v. 2. *muria*.

murganatus, -i m. v. morganatus.

murgis, v. murgisor.

20 *murgissor, -is m.* [murgiso] *formes*: murgis: *GLOSS.* AA p. 467,1,2. murgisso: *PAPIAS.* *GLOSS.* AA p. 467,1,3. *homme rusé*: *PAPIAS*: -o callidus murmurator, irrigor, illusor. UGUTIO s.v. mugio: hic -r, -is, id est callidus et fallidus murmurator. *GLOSS.* AA p. 467,1,2: murgis 25 callidus murmurator fallax.

1. *muria, -e f.* 1) *eau salée, eau saumâtre provenant de puits salés*: DIPL. Otton. III 385 p. 815,25 (a. 1000): de -a anforas per unumquemque mensem sex (cf. DIPL. Henr. II 70 p. 88,6 [a. 1004]. DIPL. Henr. III 394 p. 549 [a. 1048]). CARTUL. Clun. IV 3614 p. 776 (a. 1086): dono... furcam ad trahendam -am. ib. IV 3615 p. 777 (a. 1086): istam donationem -e destinaverunt monachi C. ad illum michum. ib. IV 3771 p. 123 (a. 1100): caldarium et -am. ib. 3776 p. 126 (a. 1100): dedit michum et -am et baiernam. ACTA pont. Rom. Gall. A 33 p. 71 (a. 1147): duos quoque michetos apud Grosum et Perticam in puteo -e. Doc. Cisterc. 193 p. 156 (a. 1170): dedi prelate ecclesie de -a singulis ebdomadis duas monteys. ACTA pont. Rom. Gall. I 204 p. 352 (a. 1182): -am in 40 puteo eiusdem ville... confirmamus.

2) *eau de mer salée*: MAPPE Clav. CXXVII p. 213: tolle conchilium et collige ipsum sanguinem cum carnis, et tolle -am de mari, et compones in vas, et dimittes.